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Motto: 

„Mějte trpělivost se vším, ale nejvíce mějte trpělivost se 

sebou samým. Neztrácejte odvahu, když přemýšlíte o svých 

nedokonalostech, ale co nejdříve se rozhodněte je napravit. 

Tato úloha přichází s každým novým dnem. 

(Sv. František Saleský).“ 

PF 2025 
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Denní modlitba apoštolátu modlitby 

Nebeský Otče, kladu před Tebe celý dnešní den a ve spojení s Tvým 

Synem, který ve mši svaté neustále zpřítomňuje svou oběť 

za záchranu světa, Ti nabízím své modlitby, práce, utrpení i radosti. 

Duch svatý, který vedl Ježíše, ať je i mým průvodcem a dává mi sílu 

svědčit o Tvé lásce. Spolu s Pannou Marií, Matkou našeho Pána 

a Matkou církve, to vše přináším jako svou nepatrnou oběť zejména 

na úmysly Svatého otce a našich biskupů pro tento měsíc: 

Prosinec 2024: 

▪ Úmysl papeže: Modleme se, aby všichni rodiče, kteří truchlí nad 

úmrtím syna nebo dcery, našli ve svém společenství podporu 

a získali od Ducha Utěšitele pokoj srdce. 

▪ Národní úmysl: Modleme se, aby ti, kdo dlouhodobě pečují 

o potřebné, nalézali prostor na obnovu svých sil v Božím slově, 

svátostech a přátelských vazbách.  

▪ Farní úmysl: Modleme se za pokoru a za to, abychom si 

o letošním adventu a v době vánoční udělali více času přijmout 

Pána do našich srdcí. 

 

Leden 2025: 

▪ Úmysl papeže: Modleme se, aby pro migranty, uprchlíky a ty, 

kteří jsou zasaženi válkou, bylo respektováno právo na vzdělání, 

které je tak důležité pro rozvoj lepšího světa. 

▪ Národní úmysl: Modleme se, aby nám Jubilejní rok přinesl 

prohloubení vztahu s Bohem, novou lásku ke každému člověku 

a obnovený život z Ducha svatého. 

▪ Farní úmysl: Modleme se za hledání cest, jak oslovit děti 

a mládež. 

 

Anděl Páně…  
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Slovo kněze 

Milí farníci, 

opět stojíme na prahu doby adventní a vánoční.  

Čím je (nejen) pro nás biřmování?  

Když začínám psát tento úvodník, skví se v liturgickém kalendáři 

svátek posvěcení královéhradecké katedrály Svatého Ducha. Právě dnes 

papež František pokračoval při generální audienci v cyklu svých 

katechezí na téma působení Ducha svatého v církvi. Tentokrát se věnoval 

svátosti biřmování, která by podle něj (a podle (italského) katechismu 

(pro dospělé)), měla být pro jednotlivce tím, čím byly pro církev Letnice. 

Bohužel, jak zmínil papež, v řadě případů je pro mladé lidi svátost 

biřmování „posledním pomazáním“, slavnostním rozloučením s církví.  

Cílem našeho prožívání jubilejního roku 2025 by mohlo, či snad 

mělo být podle papeže Františka to, co k čemu nabádal apoštol Pavel 

svého učedníka Timoteje, a sice roznítit „Boží dar, přijatý vkládáním 

rukou“ (2Tim 1,6). I když v někom plamen Ducha svatého, přijatý 

v biřmování, třeba i skomírá a spíše někde doutná, udušený starostmi, 

těžkostmi, zvykovostí či nezájmem, vždy je možné, aby se znovu 

rozhořel. Když ovšem o to poprosíme, když nebudeme klást překážky 

a naopak naslouchat. 

Advent, naslouchání, Vánoce, chvála 

S výše zmíněnou pozorností vůči vanutí Ducha svatého možná 

souvisí i to, že advent je dobou, kdy se příroda nejen v našich krajích, 

ale i ve Svaté zemi „ukládá ke spánku“. V této době bývají podzimní 

polní práce už ukončeny. A tam, kde lidské ruce (a dnes také stroje) 

omezí aktivitu, uvolňuje se prostor pro aktivitu Boží. Tedy uvolňuje se 

prostor pro Boží aktivitu v tom smyslu, že abychom uslyšeli anděly 

zpívat „Sláva na výsostech Bohu“, potřebujeme nebýt nadmíru 

zaměstnáni jinými aktivitami. Vždyť při narození Páně pastýři u Betléma 

byli na hlídce u stáda. Nejenže v tu chvíli nikdo nebyl zaměstnán žněmi 

nebo vinobraním, ale naopak: pastýři na hlídce dávali v nočním tichu 
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pozor, byli bdělí. Můžeme tedy říci, že advent nás vybízí k určitému 

ztišení, ke bdělé pozornosti. K pozornosti vůči tomu, jak je v našich 

životech přítomný a činný Bůh.  

A když si toho, jak je v našich životech přítomný a činný Bůh, 

všimneme, tak můžeme, ba dokonce bychom se z toho měli, podobně 

jako andělé a pastýři radovat. Měli bychom o tom podobně jako ti pastýři 

říci druhým lidem, přinejmenším třeba dětem či vnoučatům, sousedům, 

spolužákům.   

A my faráři bychom to měli říkat farníkům. A třeba i návštěvníkům 

v kostnici, jak se mi občas s pomocí Boží podaří. Když mi kdysi poprvé 

řekl Bůh, že bych mohl být knězem, tak jsem mu odpověděl, že to snad 

nemůže myslet vážně, když ani nechodím do kostela. Do toho dne, pokud 

se dobře pamatuji, jsem byl pouze 1x (!) na mši svaté. A vidíte. Mohl 

to myslet vážně, protože on chce být v našich životech činný každý den 

a chce dělat naprosto úžasné věci, které se nám zdají naprosto nemožné. 

Jenže co je u lidí nemožné, je u Boha možné. Chvála Kristu za všechno 

dobré v mém životě, a že toho bylo nepočítaně.      

Měli bychom velebit a chválit Boha za všechno, co udělal nejen 

tehdy na přelomu letopočtu i jindy v dějinách, ale i za to, co dělal a dělá 

v našich životech. Přesně tohle totiž dělají svatí v nebi. Přesně tohle 

dělaly sv. Alžběta s Pannou Marií, když se spolu setkaly při Navštívení. 

A přesně tohle bychom měli dělat i my. Lidé v našem okolí mají v jistém 

smyslu právo na to, aby od nás „kostelových“ (a vlastně od všech 

pokřtěných) slyšeli o tom, co Bůh dělal a dělá, protože na těchto 

konkrétních věcech a událostech se zjevuje Boží láska. Jak na velikých 

událostech v dějinách spásy, tak na událostech našich životů, které žijeme 

tady a teď.  

K věčné blaženosti svatých v nebi neodmyslitelně patří to, že velebí 

a chválí Boha za všechno, co udělal nejen tehdy na přelomu letopočtu 

i jindy v dějinách, ale i za to, co dělal a dělá v jejich životech. A pokud 

chceme za nimi do nebe – a kdo by nechtěl, že? – tak je lepší podobně 

jako ti pastýři u Betléma, jako andělé, sv. Alžběta a Panna Maria 
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a zástupy dalších svatých začít chválit a velebit Boha už tady na zemi, 

abychom se to nemuseli těžce učit v očistci.                   

Kéž je pro nás Boží láska, pokora, trpělivost, tichost i jemnost stálým 

zdrojem naší naděje a radosti, a to nejen v době vánoční.  

Přeji všem čtenářům tichý a pokojný advent a radostné, požehnané 

Vánoce. 

P. Zdeněk Sedlák 

Akce, události, nabídky, upozornění 

• Od října až do pouti bude jako obvykle kostnice přístupná pouze 

po předchozí domluvě. 

• Misijní klubko v prosinci nebude. 

• Případně dobíhající druhá etapa opravy krovu na farním kostele 

by na liturgii neměla mít žádný vliv.  

• Kurzívou uvádíme výběr ze zajímavých akcí mimo naši farnost 

 

PROSINEC 

 29. 11.-1. 12. (pátek-neděle) – výstava betlémů na faře (dny pro 

veřejnost); pátek 15:30-18:30 hod., sobota 13-16 hod. (v sobotu 

navíc dílničky pro děti), neděle 8-10 a 13-16 hod. (ve 14 hod. navíc 

hudební vystoupení dětí pod vedením P. Pospíchala)  

 1. 12. (neděle) – žehnání adventních věnců, sbírka na pojištění 

církevních objektů 

 5. 12. (1. čtvrtek) - od 17 hod. ve farním kostele adorace za nová 

kněžská a řeholní povolání a další povolání ke službě v církvi   

 6. 12. (1. pátek) - dopoledne pastorace nemocných v Nížkově; 

od 16:30 hod. ve farním kostele tichá adorace a možnost svátosti 

smíření; po mši sv. do kostela přijde sv. Mikuláš 

 7.-8. 12. (sobota, neděle) - předvánoční spaní dětí na faře 

 8. 12. (neděle) – začátek misijního jarmarku ve farním kostele  

 9. 12. (pondělí) - Slavnost Panny Marie, počaté bez poskvrny 

prvotního hříchu 

 12. 12. (čtvrtek) – dopoledne pastorace nemocných v Bukové, ve 

farním kostele po mši svaté do 20 hod. Nikodémova noc (tichá 
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adorace s možností přistoupit ke zpovědi nebo duchovnímu 

rozhovoru) 

 13. 12. (pátek) – dopoledne pastorace nemocných v Sirákově 

a Poděšíně 

 14. 12. (sobota) – na faře od 14 hod. adventní duchovní obnova 

s R.D. Josefem Roušarem, zakončená mší sv. v 16:30 hod.  

 15. 12. (neděle) – 13-14 hod. možnost sv. smíření v Sirákově; 

od 14:30 hod. ve farním kostele rozšířená příležitost ke svátosti 

smíření (R.D. Sandtner, R.D. Sedlák)  

 13.-15. 12. – víkend pro muže, klášter Želiv 

 22. 12. (neděle) – sbírka na kněžský seminář a formaci bohoslovců 

 24. 12. (úterý, Štědrý den) – večerní mše sv. z vigilie Narození Páně 

v obvyklých časech (Sirákov 16 hod., Nížkov 22 hod.)  

 25. 12. (slavnost Narození Páně, středa) – zasvěcený svátek, 

obvyklý nedělní pořad bohoslužeb; od 16 hod. ve farním kostele 

jesličková pobožnost (zpěv koled za doprovodu varhan, zasazený 

do rámce Božího slova) 

 26. 12. (svátek sv. Štěpána, čtvrtek) – Vánoční koncert Scholy 

Calandrella od 17 hod. 

 27. 12. (svátek sv. Jana, apoštola a evangelisty) – při mši sv. žehnání 

vína 

 28. 12. (sobota) – od 10 hod. mše sv. v DPŽ Nížkov  

 28. 12. 2024 - 1. 1. 2025 – Evropské setkání mládeže Taizé v Tallinu 

(Estonsko) 

 29. 12. (neděle) – v 15 hod. v katedrále v Hradci Králové slavnostní 

zahájení Jubilejního roku 2025 (podobně i v jiných diecézích) 

 31. 12. (památka sv. Silvestra I.) – mše sv. na poděkování 

za uplynulý občanský rok, začátek v 16 hod. 

 

LEDEN 

 1. 1. (středa) - Slavnost Matky Boží, Panny Marie, zasvěcený 

svátek, nedělní pořad mší sv.; Světový den modliteb za mír 

 2. 1. (1. čtvrtek) - od 17 hod. ve farním kostele adorace za nová 

kněžská a řeholní povolání a další povolání ke službě v církvi   

 3. 1. (1. pátek) - dopoledne pastorace nemocných v Nížkově; 

od 16:30 hod. ve farním kostele tichá adorace a možnost svátosti 

smíření; při mši sv. žehnání vody, křídy a kadidla 
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 4. 1. (sobota) – Tříkrálová sbírka ve farnosti Nížkov 

 5. 1. (neděle) – (přeložená) Slavnost Zjevení Páně 

 9. 1. (čtvrtek) – dopoledne pastorace nemocných v Bukové, 

ve farním kostele po mši svaté do 20 hod. Nikodémova noc (tichá 

adorace s možností přistoupit ke zpovědi nebo duchovnímu 

rozhovoru) 

 10. 1. (pátek) – dopoledne pastorace nemocných v Sirákově 

a Poděšíně 

 11. 1. (sobota) – na faře od 15 hod. misijní klubko 

 12. 1. (neděle) – svátek Křtu Páně, končí doba vánoční 

 17.-20. 1. 2025 – víkend pro ženy, klášter Želiv 

 18.-25. 1. – týden modliteb za jednotu křesťanů (termín ekumenické 

bohoslužby bude stanoven později) 

 26. 1. (neděle) – neděle Božího slova 

 

➢ Výhled do dalších měsíců 

 2. 2. (neděle) – svátek Uvedení Páně do Chrámu; při mši sv. žehnání 

svící   

 28. 3.-30. 3. 2025 – Národní pouť do Říma 

 Další nabídky akcí: viz např. www.vesmir.signaly.cz (Diecézní 

centrum života mládeže), www.cm-fatima.cz,   www.klub-

brno.wz.cz  (Klub nezadaných katolíků; pouze pro nezadané!), 

www.manzelstvi.cz, www.simeon.cz (stránky pro aktivní třetí věk),   

www.eljon.cz, www.credonf.cz,  www.klasterkraliky.cz, 

https://www.dc-vranov.cz/index.php/program (Duchovní centrum 

sv. Františka z Pauly Vranov u Brna) 

 

❖ Úklid fary: 21. 12. Linhartová Marie; 11. 1. Kasalová Marie 

 
Změny vyhrazeny 

 

 

 

 

 

http://www.vesmir.signaly.cz/
http://www.cm-fatima.cz/
http://www.klub-rno.wz.cz/
http://www.klub-rno.wz.cz/
http://www.manzelstvi.cz/
http://www.simeon.cz/
http://www.eljon.cz/
http://www.credonf.cz/
http://www.klasterkraliky.cz/
https://www.dc-vranov.cz/index.php/program
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Okénko (nejen) pro princezny 

Moje Princezno, ... POJĎ ZA MNOU 

Tvé nohy září krásou, když jdou za mnou. Já jsem Cesta, Pravda 

a Život, má lásko, a dal jsem Ti nohy proto, abys šla životem se mnou. 

Na cestě Tě budou provázet mé božské doteky stejně jako Mojžíše, když 

vyváděl můj lid z otroctví. Pokud mě budeš následovat, budeš vnímat 

mou přítomnost, protože půjdeme stejným směrem. 

Chci, abys udržovala kroky na úzké cestě, a já Tě pomažu, 

abys předávala mou obživující zprávu druhým lidem. Budeš mít odvahu 

jim říkat, že jsem Bůh, který zachraňuje všechny, kdo mě chtějí poznat. 

Dál choď po mém boku, moje Princezno, protože v nitru duše 

nosíš mou pravdu, která dokáže lidem změnit život. 

S láskou 

Tvůj Král a Vysvoboditel 

 

Milostné dopisy od Tvého Krále Milované Princezně - S. R. Shepherd 

Okénko (nejen) pro mládež  

Proč přišel na Zem jako dítě? 

   Pastýři se vraceli z Betléma, kde se poklonili Ježíškovi. Nesli mu 

náruče darů a teď se vraceli s prázdnýma rukama. Kromě jednoho z nich, 

mladičkého pastýře. Ten si z betlémského chléva přece jen něco odnesl. 

Celou cestu tu věc pevně svíral v dlani. 

   Ostatní by si toho ani nevšimli, kdyby se kdosi nezeptal: „Co to máš 

v ruce?“ „Stéblo slámy,“ odpověděl mladík. „Vzal jsem si ho z jesliček, 

ve kterých leželo to dítě.“ „Stéblo slámy,“ ušklíbali se ostatní. „Takové 

smetí! Zahoď to!“ Mladý pastýř zavrtěl hlavou. „Kdepak,“ namítl, „já si 

ho schovám. Pro mě je to znamení, připomíná mi malého Ježíška. 

Pokaždé, když ho vezmu do ruky, vzpomenu si na něj i na to, co o něm 

řekli andělé.“  

   Druhý den si pastýři mladíka znovu začali dobírat: „Co jsi udělal s tím 

stéblem?“ Mladík jim ho ukázal. „Pořád ho nosím u sebe.“ „Zahoď to, 

k ničemu ti není.“ „Ne. Má velkou cenu. Ležel na ní Boží Syn.“ „A co má 
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být? Důležitý je přece Boží Syn, a ne kus slámy.“ „Mýlíte se. Velkou 

cenu má i ta sláma. Na čem jiném by ležel, když je tak chudý? Boží Syn 

potřeboval trochu slámy. To mě poučilo, že Bůh potřebuje i obyčejné lidi 

a věci.“ 

   Stéblo jako by mělo pro toho pastýře čím dál větší význam. Na pastvě 

ho často držel v ruce, vzpomínal na slova andělů a byl šťastný, že má 

Bůh tolik rád lidi, že se stal stejně malým jako oni. Pak mu však jeden 

z jeho druhů vytrhl stéblo z ruky a rozhořčeně vykřikl: „Dej už s tím 

zatraceným stéblem pokoj! Bolí nás z těch hloupostí hlava!“ Stéblo 

vztekle zmačkal a zahodil.  

   Mladík klidně vstal, zvedl stéblo ze země a opatrně narovnal. „Vidíš, 

zůstalo stejné jako předtím. Pořád je to stéblo slámy. Ani tvůj vztek s ním 

nic nezmohl. Jistě, zničit stéblo slámy je snadné. Ale přemýšlel jsi už 

někdy o tom, proč nám Bůh seslal malé dítě, když potřebujeme silného 

zachránce a vojevůdce? Jednou vyroste, bude z něho muž a nic ho 

neporazí. I přes lidskou zlobu zůstane tím, čím je – Spasitelem, kterého 

nám seslal Bůh.“ Mladý pastýř se usmál a se zářícím pohledem 

pokračoval: „Boží láska se totiž nedá zničit a zahodit. I když se zdá 

křehká a slabá jako stéblo slámy.“ 

 

(www.vira.cz)   

Okénko (nejen) pro seniory   

Advent vyvolává protichůdné pocity 

Ze zkušenosti víme, že advent a Vánoce mnohdy dopadnou jinak, 

než bychom chtěli. Jak tedy advent prožít „užitečně“ a v pokoji? 

Mnozí z nás mají advent spojený se zvláštním pocitem, s těšením. 

Nejen na „Ježíška“, ale taky na vše hezké, co bylo (a je) v našich 

domovech spojené s prožíváním Vánoc. Ale může tomu být i opačně. 

Za desítky let své kněžské služby jsem se mnohokrát setkal s tím, 

že lidé mají s Vánocemi spojeny velmi negativní pocity, zvláště kvůli 

tomu, co prožívali doma. Nemají proto Vánoce vůbec rádi.  
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Mezi námi všemi je veliký rozdíl v tom, co vše chceme v době 

přípravy na Vánoce stihnout a jakou máme vlastní představu o tom, 

bez čeho by advent a Vánoce „nebylo ono“. Adventní doba ale naštěstí 

není pouze časem předvánočního shonu, i když i to nějak do tohoto 

období patří. Advent má svůj silný duchovní obsah a přesah a my 

můžeme navzdory všem starostem, které na nás v tomto období 

doléhají, tento čas prožít velmi plodně.  

Latinské slovo „adventus“ v překladu znamená příchod. A není to 

příchod jen tak někoho, je to příchod samého Božího Syna Ježíše 

Krista, který se rozhodl přijít – a stále přicházet – mezi nás, stát se 

jedním z nás, aby byl s námi, aby mohl proměňovat náš život a aby 

nás zachránil. Advent je dobou vyčkávání, očekávání a přípravy na 

toto setká(vá)ní. Není to tedy čekání na něco, ale na Někoho. 

Na Někoho, kdo má moc náš život proměnit. Středem tohoto období 

je tedy Ježíš, který přichází ke každému z nás. Setkávat se s ním 

můžeme v modlitbě, při bohoslužbě, v Bibli – Božím slově, ale i skrze 

druhé lidi kolem nás a skrze běžné události. Chce přicházet do každé 

rodiny, do všech vztahů, do srdce každého z nás. Chce svojí 

přítomností proměňovat všechno. Přichází, aby nás potěšil, 

aby přinesl slovo osvobození a útěchy, aby nás obdaroval svou 

přítomností, svou láskou a pokojem. Advent je tedy obdobím, kdy se 

máme učit čekat a vyhlížet, připravovat se na setkání a mít pro Něj 

srdce citlivé a otevřené.  

Stálo by tedy za to se zamyslet společně nad tím, co je pro nás 

nejdůležitější a čemu dáme přednost, chceme-li toto období prožít 

plodně, a co pro to uděláme. 

Můžeme například některé dny zajít na adventní rorátní mši, 

kde můžeme Pánu svěřovat nejen sebe, ale všechny své drahé. Určitě 

nás to vnitřně posune a otevře pro vnímání toho podstatného.  
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Nebo společně prožitá chvíle modlitby u rozsvíceného adventního 

věnce je příležitostí zastavit se a objevit kouzlo společné modlitby. 

Už jeho vyhotovení se může stát společným dílem.  

V jedné farnosti se například velmi osvědčilo tzv. „Putování Svaté 

rodiny“. Jde o starý zvyk, kdy se nabídnou jednotlivé rodiny 

ve farnosti, které jsou během adventu ochotny na jeden den „ubytovat 

Svatou rodinu“. Ikona Svaté rodiny tak putuje od rodiny k rodině, 

přičemž při předání ikony se vždy obě rodiny u ikony společně 

pomodlí. Putování začíná na 1. neděli adventní a končí večer před 

Štědrým dnem. Pokud je společenství malé, může toto uskutečnit 

až v předvánočním týdnu od 17.12. Je dobré se také domluvit na 

přípravě vlastních svátků, aby veškerá příprava neležela jen na někom 

z rodiny. Pro většinu maminek je předvánoční období jeden velký 

kolotoč. Ony většinou vymýšlejí a nakupují dárky nejen pro děti, 

ale i pro širší rodinu, pečou cukroví a uklízejí, a nakonec i chystají 

štědrovečerní večeři. Většina ostatních členů domácnosti tyto věci 

neřeší a automaticky vše nechává na maminkách. Někdy se stačí jen 

zeptat, s čím můžeme pomoci. Protože pečení, úklid i chystání může 

být společnou aktivitou a posloužit k prožití krásných společných 

chvil, na které přes rok nemáme v dnešní uspěchané době čas. Dětský 

adventní kalendář může u dospělých dostat jinou podobu. Například 

jedni snoubenci si na každý den připravili jeden pro druhého citát 

z Bible pro společné rozjímání. 

A jak s dárky, aby nebyly jen „nepříjemnou povinností“?  

Co se týká dárků, dobře víme, že největší dary máme v sobě 

navzájem. Jde vlastně jen o to najít způsob, jak to vyjádřit, aby byl 

dárek projevem skutečné pozornosti a lásky. Že nezáleží na velikosti 

a nákladnosti, to víme, ale když se přímo vysloví, kolik budeme letos 

do dárků investovat, dá to větší prostor svobodě. Učit děti kupovat 

dárky dospělým moc nemusíme, to se jednou snad naučí vedle nás. 

Když se nám ale děti podaří povzbudit, aby něco samy vytvořily, 
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namalovaly, vyjádří tím svůj vztah lépe než nějakým kupovaným 

darem. 

Adventní čas může být hezkým a požehnaným obdobím pro 

každého z nás. Nenechme zatvrdnout svá srdce! Tak bude Bůh moci 

skrze nás přicházet k druhým, vše proměňovat a přinášet radost. 

Přejme si, aby naše srdce byla místem, kde se obrazně Pán Ježíš může 

narodit, aby tak každý mohl pocítit, že je milovaným dítětem Božím.  

 

 zpracováno podle textů Vojtěcha Kodeta 

z webu www.vojtechkodet.cz, vybrala Jana Vosmeková 

Inspirace ke svatosti 

Svatý Štěpán 
- prvomučedník 

Kdy žil: 1-40 

Liturgický svátek: 26. 12. 

Stupeň slavení: svátek 

Patron: kameníků, krejčích, tkalců, pracujících s koňmi, tesařů, zedníků; 

vzýván proti bolestem hlavy a za dobrou smrt 

Štěpán proslul svou odvahou při šíření křesťanství, a dokonce ani 

v poslední chvíli svého života nezatrpkl, odpustil svým nepřátelům 

a věřil v Boží království. 

Štěpán pocházel z helénských Židů. Apoštolové na něm brzy pozorovali 

působení Ducha svatého, a proto když se rozhodli vybrat sedm mužů, 

kteří by jim pomáhali v péči o chudé a opuštěné vdovy, kázat, křtít 

a rozdávat eucharistii, byl jako první vybrán Štěpán. Jeho jáhenské 

ustanovení provázela modlitba apoštolů a vkládání rukou. 

Evangelista Lukáš nám o něm ve Skutcích apoštolů napsal svědectví, 

ve kterém jej popisuje jako muže plného milosti a síly, jenž dělal mezi 
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lidmi velké divy. Nepřátelé se jej snažili znemožnit, ale před Duchem 

svatým a Štěpánovou moudrostí nemohli obstát. Rozhodli se tedy rozšířit 

proti němu pomluvy a lži a obvinili ho z rouhání. Přivedli také křivé 

svědky a ti vypovídali: „Tenhle člověk neustále vede řeči proti chrámu 

a proti Zákonu. Tak jsme ho slyšeli, že říkal: Ježíš Nazaretský rozboří 

tento chrám a změní ustanovení, která máme od Mojžíše." 

V další kapitole Lukáš uvádí Štěpánovo kázání pronesené k veleradě, 

když velekněz dal Štěpánovi slovo. Poté co jim vytkl, že Zákon sice 

přijali, ale nezachovávali, se Židé rozzuřili a byli rozhodnuti ho usmrtit. 

Štěpán pohlédl k nebi a v Boží slávě uviděl Ježíše po Boží pravici, proto 

zvolal: „Vidím nebesa otevřená a Syna člověka po Boží pravici." 

Štěpán byl vyveden za město, kde se do něj trefovali kameny. On však 

klesl na kolena a hlasitě se za ně modlil: „Pane nepřičítej jim tento hřích.“ 

Po těchto slovech zemřel. 

Významnou postavou při tomto výkonu byl mladý Šavel, u jehož nohou 

svědkové odložili své pláště. Později se z něj stal sv. Pavel, apoštol 

národů. 

„Izidoor“ 

 

Mše svaté s intencemi v prosinci 2024 

Neděle 1. prosince  

1. neděle adventní 

7:00 Za Danu Wasserbauerovou a 

manžela, jeho bratra Jana a manželku, 

celý rod a duše v očistci 

8:30 Za farnost 

10:00 (Sirákov) Za Miroslava Jelínka, 

Petra Krále, Drahomíru a Jaroslava 

Chvátalovy a celý rod Chvátalů a Jelínků 

Pondělí 2. prosince 
17:30 Za rodiče Filipovy, dva syny, zetě, 

snachu a duše v očistci 
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Úterý 3. prosince 

Památka sv. Františka  

Xaverského, kněze 

17:30 Za Jiřího Pospíchala, Františka 

Březinu, 3 sourozence, rodiče, rodiče 

Landovy a celou živou i zemřelou 

přízeň 

Středa 4. prosince 
17:30 Za členky Modliteb matek a na 

úmysly jejich modliteb 

Čtvrtek 5. prosince 
17:30 Za nová kněžská a řeholní povolání 

a další povolání ke službě v církvi 

Pátek 6. prosince 

Památka sv. Mikuláše,  

biskupa 

17:30 Za dar víry pro děti a mládež 

Sobota 7. prosince 

Památka sv. Ambrože,  

biskupa a učitele církve 

7:30 Za Marii Slámovou, její rodiče, 

Andrejku a Slámovy a Milana Střechu 

Neděle 8. prosince 

2. neděle adventní 

7:00 Za farnost 

8:30 Za Jana Homolu, rodiče, Milana 

Zvolánka, rodiče a za živé i zemřelé 

těchto rodin a za duše v očistci 

10:00 (Sirákov) Za Jana Košáka, rodiče, 

rodiče Ambrožovy, Jaroslava Paříka, 

Josefa Slabého a jejich živou a 

zemřelou přízeň 

Pondělí 9. prosince 

Slavnost Panny Marie,  

počaté bez poskvrny  

prvotního hříchu 

17:30 Za Marii a Josefa Pojmonovy, 

sourozence, oboje rodiče a duše v 

očistci  

Úterý 10. prosince 

17:30 Za Josefa Šimanovského, rodiče, 

Zdenka Bublána, matku, bratra a rod 

Kopeckých a Jarošů 

Středa 11. prosince 

17:30 Za Františka Čejku, syna 

Miloslava, vnuka Vojtěcha a živou i 

zemřelou přízeň 

Čtvrtek 12. prosince 
17:30 Za Annu a Jana Chvátalovy, 

nemocnou osobu a duše v očistci 
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Pátek 13. prosince 

Památka sv. Lucie, 

panny a mučednice 

17:30 Za Boží požehnání, Dary Ducha 

svatého a ochranu Panny Marie pro 

celou rodinu, příbuzné a přátele 

Sobota 14. prosince 

Památka sv. Jana od 

Kříže, kněze a učitele 

církve 

16:30 Za účastníky duchovní obnovy 

Neděle 15. prosince 

3. neděle adventní 

7:00 Za farnost 

8:30 Za rodiče Bečkovy, Jágrovy a za živé 

i zemřelé těchto rodin 

10:00 (Sirákov) Za Josefa a Věru 

Roseckých, za Josefa a Libuši 

Dočekalovy a živou a zemřelou přízeň 

Pondělí 16. prosince 

17:30 Za Františka Toufara, rodiče, rodiče 

Kolouchovy, Jiřího Hudce a celou 

živou i zemřelou přízeň 

Úterý 17. prosince 

17:30 Za Alenu Pojmanovu, synovce 

Jirku, sourozence, švagra Josefa a 

všechny živé i zemřelé těchto rodin 

s prosbou o Boží požehnání 

Středa 18. prosince 

17:30 Za Karla Zikmunda, rodiče, 

sourozence, celou přízeň a duše 

v očistci 

Čtvrtek 19. prosince 
17:30 Za rodiče Dienerovy, syna Václava, 

rodiče Holcmanovy a duše v očistci 

Pátek 20. prosince 
17:30 Za rodiče Špinarovy, syna, snachu, 

oboje rodiče a duše v očistci 

Sobota 21. prosince 
7:30 Za rod Gabrielů, Pilvousků, 

Rossendorfských, Semrádů a Kučerů 

Neděle 22. prosince 

4. neděle adventní 

7:00 Za farnost 

8:30 Za Jaroslava Dočekala, rodiče, 

sestru, rodinu Hanusovu a za živé i 

zemřelé těchto rodin 

10:00 (Sirákov) Za Stanislavu 

Kudrnovou, Tomáše a Anežku 

Sedlákovy a duše v očistci 
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Pondělí 23. prosince 

17:30 Za Bohuslava Eliáše, rodiče, 

sourozence, rodiče Kašpárkovy a duše 

v očistci 

Úterý 24. prosince 

Vigilie Slavnosti 

Narození Páně 

7:00 Za Ludmilu, Josefa a Marii 

Chalupníkovy, celou zemřelou přízeň, 

Annu Křesťanovou a Bohuslava Duška 

16:00 (Sirákov) Za všechny živé i zemřelé 

občany Sirákova 

22:00 Za Annu a Jaroslava Baumrukovy, 

rodiče, sourozence, s prosbou o Dary 

Ducha svatého pro celou přízeň 

Středa 25. prosince 

Slavnost Narození 

Páně 

7:00 Za Jana a Marii Machovy, Bohuslava 

Bruknera a celou živou i zemřelou 

přízeň 

8:30 Za farnost 

10:00 (Sirákov) Za rodiče Černých a 

Danihelovy, jejich syny a snachy, 

manžele Dvořákovy a celou přízeň. 

Čtvrtek 26. prosince 

Svátek sv. Štěpána,  

prvomučedníka 

7:00 Za Jana Laštovičku, rodiče, rodiče 

Pospíchalovy a duše v očistci 

8:30 Za Jana Dobrovolného, manželku, 

rodiče, bratry, rodiče Janákovy, Jiřího 

Němce a duše v očistci 

10:00 Za Bedřicha a Věru Staňkovy, jejich 

rodiče a duše v očistci. 

Pátek 27. prosince 

Svátek sv. Jana, 

apoštola a evangelisty 

17:30 Za rodinu Mokrých, Rybovu, 

Haincovu a Husákovu 

Sobota 28. prosince 

Svátek svatých  

Betlémských dětí,  

mučedníků 

10:00 (DPŽ) Za živé i zemřelé obyvatele 

domova a jejich blízké 
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Neděle 29. prosince 

26. neděle v mezidobí 

7:00 Za farnost 

8:30 Za Františka Dočekala, oboje rodiče, 

rodinu Dočekalovu a celý rod Havlíčků 

10:00 (Sirákov) Za Marii a Jaroslava 

Jelínkovy, Annu a Jana Slámovy, 

snachu a duše v očistci 

Pondělí 30. prosince 17:30 Za rodinu Hrubých 

Úterý 31. prosince 

Památka sv. Silvestra I.,  

papeže 

16:00 Na poděkování 

 

Změny vyhrazeny 

Mše svaté s intencemi v lednu 2025 

Středa 1. ledna 

Slavnost Matky Boží,  

Panny Marie 

7:00 Za farnost 

8:30 Za Vlastu a Stanislava Bártovy, 

rodiče, sourozence a duše v očistci 

10:00 (Sirákov) Za Josefa Musila a jeho 

rodiče, rodiče Ondrákovy a duše v 

očistci 

Čtvrtek 2. ledna 

Památka sv. Basila  

Velikého a Řehoře  

Naziánského, biskupů 

a učitelů církve 

17:30 Za nová kněžská a řeholní povolání 

a další povolání ke službě v církvi 

Pátek 3. ledna 17:30 Za dar víry pro děti a mládež 

Sobota 4. ledna 
7:30 Na poděkování za společný život a 

Boží ochranu pro celou rodinu 

Neděle 5. ledna 

Slavnost Zjevení Páně 

7:00 Za farnost 

8:30 Za Stanislava Enderle, manželku, 

syna Stanislava, rodinu Kosourovu, 

Štohanzlovu, Horských a celou živou a 

zemřelou přízeň 

10:00 (Sirákov)  
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Pondělí 6. ledna 

17:30 Za Josefa a Marii Pojmonovy, 

sourozence, oboje rodiče a duše 

v očistci 

Úterý 7. ledna 17:30 Zadáno 

Středa 8. ledna 17:30 Zadáno 

Čtvrtek 9. ledna 

17:30 Na poděkování za přijaté milosti, 

Boží ochranu a přímluvu Panny Marie 

pro celou rodinu 

Pátek 10. ledna 

17:30 Za Milana Zvolánka, rodiče, rodiče 

Tonarovy, oboje prarodiče, duše 

v očistci a na poděkování za Boží 

ochranu a zdraví 

Sobota 11. ledna 
7:30 Za rodiče Špinarovy, syna, snachu, 

oboje rodiče a celou přízeň 

Neděle 12. ledna 

Svátek Křtu Páně 

7:00 Za farnost 

8:30 Za Kristínu a Bohuslava Poulovy a 

za živou i zemřelou rodinu Poulovu 

10:00 (Sirákov) Za Drahomíru a Jaroslava 

Chvátalovy, jejich rodiče, sourozence, 

Petra Krále a duše v očistci 

Pondělí 13. ledna 

17:30 Za rodinu Lemperovu a Vosmekovu 

s prosbou o Boží požehnání a ochranu 

Panny Marie 

Úterý 14. ledna 17:30  

Středa 15. ledna 

17:30 Za živou i zemřelou rodinu 

Baumrukovu, Čejkovu, Štursovu a 

Zástěrovu a duše v očistci 

Čtvrtek 16. ledna 

17:30 Za rodinu Kováčovu, rodinu 

Neubauerovu a děti, rodinu Nováčkovu 

a duše v očistci 

Pátek 17. ledna 

Památka sv. Antonína,  

opata 

17:30 Za Marii a Jaroslava Novotných, 

rodiče, sourozence a duše v očistci 

Sobota 18. ledna 

Památka Panny Marie,  

Matky jednoty křesťanů 

7:30 Na daný úmysl 
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Neděle 19. ledna 

2. neděle v mezidobí 

7:00 Za Danu Wasserbauerovou a 

manžela, jeho bratra Jana a manželku a 

živé a zemřelé těchto rodin a duše v 

očistci 

8:30 Za farnost 

10:00 (Sirákov) Za rodinu Zítovu, rodinu 

Neubauerovu, Žofii Perničkovu a duše 

v očistci 

Pondělí 20. ledna 

17:30 Za Bohuslava Eliáše, rodiče, 

sourozence, rodiče Kašpárkovy, jejich 

sourozence a duše v očistci 

Úterý 21. ledna 

Památka sv. Anežky, 

panny a mučednice 

17:30 Za rodiče Dienerovy, syna Václava, 

rodiče Holcmanovy a za živou i 

zemřelou rodinu a duše v očistci 

Středa 22. ledna 17:30  

Čtvrtek 23. ledna 17:30  

Pátek 24. ledna 

Památka sv. Františka  

Saleského, biskupa 

a učitele církve 

17:30 Za Zdeňku Hobzovou, Drahoslavu 

Doležalovou, Věru Kelnerovou a duše 

v očistci, na které nikdo nepamatuje 

Sobota 25. ledna 

Svátek obrácení 

svatého Pavla, 

apoštola 

7:30 MŠE SVATÁ NEBUDE 

Neděle 26. ledna 

3. neděle v mezidobí 

7:00 Za Miloše a Ladislava Augustinovy, 

Josefa Němce a živé i zemřelé těchto 

rodin a duše v očistci 

8:30 Za farnost 

10:00 (Sirákov) Za Bohumila Landu, jeho 

rodiče, Evu Hradeckou a rodinu 

Bourovu 

Pondělí 27. ledna 17:30  

Úterý 28. ledna 

Památka sv. Tomáše  

Akvinského, kněze 

a učitele církve 

17:30  
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Středa 29. ledna 17:30  

Čtvrtek 30. ledna 17:30  

Pátek 31. ledna 

Památka sv. Jana Boska,  

kněze 

17:30 Za Annu a Jana Chvátalovy, 

nemocnou osobu a celou přízeň 

 

Změny vyhrazeny 

Modlitba za celou rodinu a všechny přátele 

Milý Pane, děkuji Ti za dary, které nám dáváš, zvláště za dar mateřství. 

Děkuji, že všichni jsme v Tobě jedna rodina. 

Prosím, abys nás posílil a byl nám oporou 

ve všech zkouškách a souženích rodinného života, 

když kráčíme minovým polem rodinných vztahů. 

Dej nám moudrost při řešení potíží ať jsou jakékoli 

a vytrvalost pro jejich překonávání. 

Žehnej našemu manželství a dej nám radost z rodinného života. 

Ulehči nám břemeno, které nosíme a naplň nás svým pokojem, láskou 

a radostí, 

abychom je mohli darovat všem těm, s nimiž se setkáváme. 

Především svým nejbližším. Amen. 

 

Z Knihy modliteb pro matky vybrala Jana Vosmeková 

Tabulka lektorů v prosinci 2024 

NE 1 

1. čtení 7:00 Wasserbauerová M. 8:30 Špaček J. 

2. čtení 7:00 Brukner J. st. 8:30 Jindrová V. 

přímluvy 7:00 Eliáš B. 8:30 Dočekalová M. 

  

PO 2     Jindrová V.     

ÚT 3     Bártová J.     

ST 4     Laštovičková M.     

ČT 5     Chromá H.     
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PÁ 6           

SO 7           

NE 8 

1. čtení 7:00 Wasserbauerová M. 8:30 Bártová M. 

2. čtení 7:00 Brukner J. st. 8:30 Havlíčková V. 

přímluvy 7:00 Brukner Jakub 8:30 Bártová L. 

  

PO 9     Jindrová V.     

ÚT 10     Bártová J.     

ST 11     Holcmanová Z.     

ČT 12     Chromá H.     

PÁ 13           

SO 14           

NE 15 

1. čtení 7:00 Wasserbauerová M. 8:30 Holcmanová Z. 

2. čtení 7:00 Brukner J. st. 8:30 Vosmeková J. 

přímluvy 7:00 Eliáš B. 8:30 Dočekalová M. 

  

PO 16     Jindrová V.     

ÚT 17     Bártová J.     

ST 18     Laštovičková M.     

ČT 19     Chromá H.     

PÁ 20           

SO 21           

NE 22 

1. čtení 7:00 Wasserbauerová M. 8:30 Bártová J. 

2. čtení 7:00 Brukner J. st. 8:30 Linhartová M. 

přímluvy 7:00 Brukner Jakub 8:30 Bártová L. 

  

PO 23     Jindrová V.     

ÚT 24 

1. čtení 22:00 Bártová M.     

2. čtení 22:00 Linhartová M.     

přímluvy 22:00 Eliáš B.     

ST 25 

1. čtení 7:00 Wasserbauerová M. 8:30 Špaček J. 

2. čtení 7:00 Brukner J. st. 8:30 Jindrová V. 

přímluvy 7:00 Eliáš B. 8:30 Dočekalová M. 
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ČT 26 

1. čtení 7:00 Wasserbauerová M. 8:30 Bártová M. 

2. čtení 7:00 Brukner J. st. 8:30 Havlíčková V. 

přímluvy 7:00 Brukner Jakub 8:30 Bártová L. 

PÁ 27           

SO 28           

NE 29 

1. čtení 7:00 Wasserbauerová M. 8:30 Holcmanová Z. 

2. čtení 7:00 Brukner J. st. 8:30 Vosmeková J. 

přímluvy 7:00 Eliáš B. 8:30 Dočekalová M. 

  

PO 30     Jindrová V.     

ÚT 31     Bártová J.     

Zdena Holcmanová 

Tabulka lektorů v lednu 2025 

ST 1 

1. čtení 7:00 Wasserbauerová M. 8:30 Holcmanová Z. 

2. čtení 7:00 Brukner J. st. 8:30 Bártová J. 

přímluvy 7:00 Brukner Jakub 8:30 Bártová L. 

ČT 2     Chromá H.     

PÁ 3           

SO 4           

NE 5 

1. čtení 7:00 Wasserbauerová M. 8:30 Špaček J. 

2. čtení 7:00 Brukner J. st. 8:30 Jindrová M. 

přímluvy 7:00 Eliáš B. 8:30 Dočekalová M. 

  

PO 6     Jindrová V.     

ÚT 7     Bártová J.     

ST 8     Laštovičková M.     

ČT 9     Chromá H.     

PÁ 10           

SO 11           

NE 12 

1. čtení 7:00 Wasserbauerová M. 8:30 Bártová M. 

2. čtení 7:00 Brukner J. st. 8:30 Havlíčková V. 

přímluvy 7:00 Brukner Jakub 8:30 Bártová L. 
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PO 13     Jindrová V.     

ÚT 14     Bártová J.     

ST 15     Holcmanová Z.     

ČT 16     Chromá H.     

PÁ 17           

SO 18           

NE 19 

1. čtení 7:00 Wasserbauerová M. 8:30 Holcmanová Z. 

2. čtení 7:00 Brukner J. st. 8:30 Vosmeková J. 

přímluvy 7:00 Eliáš B. 8:30 Dočekalová M. 

  

PO 20     Jindrová V.     

ÚT 21     Bártová J.     

ST 22     Laštovičková M.     

ČT 23     Chromá H.     

PÁ 24           

SO 25           

NE 26 

1. čtení 7:00 Wasserbauerová M. 8:30 Bártová J. 

2. čtení 7:00 Brukner J. st. 8:30 Linhartová M. 

přímluvy 7:00 Brukner Jakub 8:30 Bártová L. 

  

PO 27     Jindrová V.     

ÚT 28     Bártová J.     

ST 29     Holcmanová Z.     

ČT 30     Chromá H.     

PÁ 31           

Zdena Holcmanová 

Tweetuj s Bohem 

Můžu Boha poznat v přírodě a ve světě? 

Občas zaslechneme ve zprávách, jak nějaký novinář zveřejnil na 

internetu tajné dokumenty. Někdy je to pro společnost skutečné odhalení. 

Spisovatelé, umělci a hudebníci nám také něco odhalují. Pokud budeš 
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pozorně číst nějaký text, studovat umělecké dílo nebo poslouchat 

hudební skladbu, můžeš se něco dozvědět o člověku, který ho vytvořil. 

Když se podíváš na přirozený svět a pochopíš, jak nádherně do sebe 

všechno zapadá, téměř automaticky se vynoří několik otázek. 

KDE SE TO VŠECHNO VZALO? 

Možná znáš ten pocit úžasu, skoro až úcty, když vidíš novorozené dítě. 

Všechno, co potřebuje, aby mohlo vyrůst v dospělého muže či ženu, 

už má: 10 prstů, 2 zářící oči a drobná ústa, která i přes svou velikost 

produkují mnoho hluku. Nebo máš možná tu zkušenost, kdy unavený/á 

lezením dosáhneš vrcholu hory, a i když sotva popadáš dech, rozhlížíš se 

kolem a snažíš se vstřebat ten úžasný výhled. V takové chvíli si možná 

řekneš: „Kde se to všechno vzalo?“ Za pár týdnů může z malého semínka 

vyrůst celá rostlina. Když semeno vyklíčí a s prasknutím se otevře, jsou 

v něm všechny základní části rostliny v miniaturní podobě. 

Krok za krokem roste a dozrává. Příroda funguje tak úžasně, že se možná 

ptáš, jak by mohla být náhoda, že to takhle vzniklo. 

OTÁZKY OHLEDNĚ POČÁTKU  

Kdybys věnoval/a čas a úsilí pečlivému zkoumání, začal/a by ses ptát, 

odkud to vše pochází. Mohl by být někdo, kdo to vše tak nádherně 

utvořil? Mohl by být člověk víc než jen hříčka přírody? 

Existuje mnoho vědeckých teorií o vzniku Země a života na Zemi, 

ale žádná z nich nemůže vysvětlit všechno. Stručně řečeno, žádná 

z těchto teorií není kompletní bez předpokladu, že je za tím vším intelekt 

nebo Stvořitel. My ho nazýváme Bohem. Mnoho myslitelů přišlo takto 

k závěru, že Bůh musí existovat a že je Stvořitelem světa. 

BŮH JAKO ZAHRADNÍK 

Katolík, kterému se několik ateistů vysmívalo kvůli víře v Boha, vytáhl 

mobilní telefon a kapesní nůž. Otevřel zadní kryt telefonu a položil ho na 

stůl mezi ně. „Kdybych se vám snažil říct, že všechny tyto malé 

elektronické součástky zapadly na své místo čistou náhodou“ pronesl, 

„měli byste mě za blázna. Ale podívejte se na přírodu. Nebyla by to velká 

shoda okolností, kdyby se to všechno vyvinulo a uspořádalo náhodou?“ 
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Náš úžas z pozorování spletitosti a krásy přírody nás může povzbudit 

k tomu, abychom věřili v Boha. 

Stvoření však není mrtvý organismus a Bůh není jako počítačový 

konstruktér nebo hodinář, kteří pošlou své dílo do světa, aniž by o něm 

dál přemýšleli. Bůh se spíš podobá zahradníkovi, který o svoji zahradu 

neustále pečuje. Ježíš svého Otce přirovnal k vinaři, který se stará 

o vinici, kterou vysadil. Odřezává větve, které uschly nebo odumřely, 

a ošetřuje ty, které mohou přežít. V tomto obraze je Ježíš sám ta vinná 

réva a všichni lidé v něm společně tvoří větve. Zve takto každého, 

aby s ním zůstal spojen (JAN 15.1). 

PŘÍRODA ZJEVUJE BOHA 

Pokud je to pravda, pak musíme být také schopni dovědět se něco o Bohu 

pohledem na jeho stvoření, na přírodu. Sv. Pavel řekl: „Co je totiž u něho 

neviditelné – jeho věčná moc a jeho božské bytí, to je možné už od 

počátku světa poznat světlem rozumu z toho, co stvořil“ (ŘÍM 1,20). 

I když je toho hodně, co o Bohu nevíme, několik důležitých věcí nám 

o sobě odhalil v přírodě. Například to, že existuje a že stvořil svět. 

Proto někdy hovoříme o přirozeném Božím zjevení. Mnoho otázek však 

zůstává. Stará se Bůh o svět i nadále? Jestliže se stále ještě zajímá o svět, 

proč dochází k přírodním katastrofám? Tyto otázky si necháme 

na později. Prozatím nám postačí, když to zakončíme konstatováním, 

že se můžeme o Bohu něco dozvědět skrze pohled na jeho dílo, kterému 

říkáme příroda. 

 

Stejně jako umělec odhaluje Bůh něco o sobě samém ve svém díle. 

Řád a krása, které vidíme, rozhodně nevznikly náhodou. 

 

Převzato z knihy Tweetuj s Bohem, upraveno 

Vánoční zamyšlení 

Je 24. prosince. Snad máte nakoupeny dárky i vše na sváteční stůl, zvládli 

jste vánoční besídky a večírky. Dnes vše vyvrcholí. Jen ještě: Vymyslet 

kázání na maraton „půlnočních“ - jste-li kněz. Dokončit předvánoční 
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úklid a výzdobu, nachystat mísy cukroví a ovoce a slavnostní večeři – 

jste-li ten, na kom leží chod domácnosti. Přežít vánoční běsnění rodičů 

a manželky – jste-li ten, kdo nechápe nutnost mít vše vygruntované 

a perfektně nachystané. Zvládnout dnešek, kdy na Vás obzvlášť dolehne 

samota – jste-li ten, kdo je sám. Zvládnout pracovní směnu – jste-li ten, 

kdo dnes pracuje. A přečíst dnešní biblická čtení! 

Král David už sídlí ve svém domě, Hospodin mu dopřál klid. Není právě 

klid to, co je dnes třeba nejvíce? Co můžu pro sebe i své bližní udělat víc, 

než jim dát klid. Ne hromadu dárků a jídla, ale klid, pokoj, pohodu. David 

chce Hospodinu vybudovat dům. A Hospodin? Připomíná mu, 

že doposud nikdy nesídlil v domě, ale přecházel s Izraelci. Vzal ho 

z pastvin od stáda. Byl s ním, ať šel kamkoli. Bude to Hospodin, kdo 

vybuduje dům Davidovi, ne naopak. Ještě nepřišel čas na dům pro 

Hospodina. Ten vybuduje až jeho syn. Teprve pak bude upevněn jeho 

dům i království. 

Chvalozpěv Zachariášův. Narození Jana Křtitele? Ne, nespěchat. 

Všechno má svůj čas. Stále je to Hospodin, Bůh Izraele, který „navštívil 

a vykoupil svůj lid“. Je to Hospodin, kdo nám „vzbudil mocného 

Spasitele“. Kolik času uplynulo od dob Davida? Hodně nebo málo? 

Hospodin na svou smlouvu pamatuje. Nejen na tu s Davidem, ale i na tu 

s Abrahamem. Na nás je, abychom ho ctili „po všechny dny svého 

života“. Je to hodně nebo málo? Nyní tedy Jan Křtitel. Narodil se 

a Zachariáš velebí Hospodina. Přijde čas, kdy se narodí i Ježíš. A pak 

musí oba vyrůst, začít kázat, oslavit Boha svým životem i svou smrtí. 

Všechno má svůj čas... 

 

Ilona Fricová, převzato z brožurky Advent 2022 – Královehradecká diecéze, 

upraveno 

Ve všech zkouškách 

Jako nám děti přinášejí v slzách své rozbité hračky, abychom je opravili, 

tak i já jsem přinesla Bohu své nesplněné sny, neboť je můj přítel. 
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Ale místo, abych ho nechala samostatně pracovat, postávala jsem kolem 

a snažila se mu pomoci podle svých vlastních představ. Nakonec jsem 

popadla vše zpátky a rozplakala se: „Proč Ti to trvá tak dlouho?“ 

„Mé dítě,“ řekl, „co jsem mohl dělat? Ani jsi to nepustila z rukou.“ 

Z Knihy modliteb pro matky vybrala Jana Vosmeková 

Z deníku venkovského faráře 8 

O milované princezně: „hudební okénko“ 

Možná jste si všimli, že ve Farním listě vychází pravidelná rubrika 

„Okénko (nejen) pro princezny“. Když jsem už poněkolikáté našel další 

avizo na kurzy „Kána Welcome“, tak jsem si kliknul na příslušné stránky. 

Tam jsem nejprve shlédl video (mimochodem vtipné a zároveň 

ale podněcující k zamyšlení nad tím, kolik času manželé věnují různým 

činnostem a kolik svému vztahu k manželovi, manželce).  

Pak se mi ale nabídla další videa, jen tak zběžně jsem se podíval na názvy 

a jedno mne zaujalo obrázkem i názvem. Píseň „Vzpomeň si“ 

(https://www.youtube.com/watch?v=DsxY0ONXIZI) od Kristýny 

Exnerové mi přišla jakoby nikoliv z oka, ale přímo z rubriky „Okénko 

(nejen) pro princezny“, vypadla.  

Řada lidí bohužel zažila nezájem, v horším případě odmítání či dokonce 

ponižování či nějakou formu zneužití ze strany svých rodičů nebo jiných 

lidí, kteří jim měli být oporou. Takoví zvlášť silně potřebují slyšet, 

že jsou Boží milované dcery (a synové). Někdo možná právě tak, jak to 

sděluje zmíněná píseň. Pár dnů předtím, než jsem zmíněnou nahrávku 

„objevil“ (či spíše ona objevila mne), jsem říkal v nějaké souvislosti 

žákům na náboženství zhruba toto: „Zapište si za uši, že jste Boží 

milovaní synové a dcery. I kdyby vám kdokoliv v budoucnosti o vás říkal 

cokoliv nehezkého, pamatujte si, že jste Boží milovaní synové a dcery, 

a že na tom žádný člověk nemůže naprosto nic změnit.“ To samozřejmě 

neplatí jen pro žáky naší základky, ale pro všechny lidi. A přesně to se 

skvělým způsobem snaží říci Kristýna Exnerová (jinak uváděná pod 

jménem Kirsten) touhle písní.  
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Ještě když jsem byl v semináři, tak mi Pán Ježíš říkal: „Zdeňku, řekni 

lidem, jak moc je miluji.“ Tak to tady píšu ještě jednou: „Pamatujte 

si všichni, že jste Boží milovaní synové a dcery, a že na tom žádný člověk 

nemůže naprosto nic změnit.“ Právě proto Boží syn „musel“ přijmout 

lidství, narodit se, žít náš život a podobat se nám ve všem kromě hříchu, 

zemřít za nás na kříži, vstát z mrtvých a spolu s Otcem seslat Ducha 

svatého. Muselo se to stát, abychom pochopili, že jsme Boží milovaní 

synové a dcery, a že na tom žádný člověk nemůže naprosto nic změnit. 

A kdybyste chtěli slyšet něco podobného trochu jinými slovy 

a v rychlejším tempu, pak od téže interpretky velmi doporučuji píseň 

„Miluje“. A z jiného soudku třeba její píseň „Závislá“ hezky vystihuje, 

jak se můžeme stát otrokem mobilu a kdo nám z toho může pomoci. 

P. Zdeněk Sedlák 

Poděkování  

14.7. letošního roku proběhla v našem kostele 

již tradiční sbírka na podporu vzdělávání 

adoptivního syna farnosti Yashavanthana, 

která vynesla 9487 Kč. Na vzdělávání 

indického chlapce je třeba každoročně 

6 500 Kč. Z Arcidiecézní charity Praha 

centra zahraniční spolupráce jsme obdrželi 

zprávu, že za peníze, které od nás obdržely 

nad částku potřebnou na vzdělávání, byl pro 

chlapce a jeho maminku zakoupen kuchyňský 

robot a termonádoby.  

Díky všem, kdo na účel této sbírky přispěli 

a pomáhají tím ke zkvalitnění života 

potřebných. 

Jana Vosmeková 
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Dokonalost, po které netoužíme 

Ježíš jedinou obětí totiž přivedl k dokonalosti navždy ty, které posvětil. 

Kde je však odpuštění hříchů, není už (třeba) oběti za hřích (Žid 10, 

14.18). 

Před lety jsem chodil s partou chlapů hrát pravidelně fotbal. Chodil tam 

s námi člověk, který se zdál být naprosto dokonalý. Všemu rozuměl, 

na všechno znal odpověď a všechno dělal správně. Sebevědomí měl 

na rozdávání. Přiznávám, že jsme si z něj občas dělali legraci a schválně 

se ho ptali, jak vidí složité problémy ve světě. Nikdy nezaváhal a všechno 

nám vysvětlil. Nutno podotknout, že tuto sebejistotu předával i svým 

dětem... Byl to fajn chlap, ale po takové „dokonalosti“ asi nikdo z nás 

nezatoužil. 

Dokonalost, ke které nás přivedl Ježíš Kristus svou obětí, nespočívá 

v tom, že všemu rozumíme, všechno děláme správně a rad máme na 

rozdávání. A už vůbec to není něco, čeho jsme my sami dosáhli. 

Ježíš nám především představuje Boha, který nás přijímá, i když jsme 

nedokonalí. Odpouští nám naše hříchy a přemáhá je velikostí své lásky. 

Nepotřebuje naše oběti, ale abychom se Jeho lásce vystavili a nechali ji 

ve svém životě působit. My, nedokonalí, můžeme přijít k Němu, 

dokonalému, díky Kristově oběti. 

 

Pokud jsem s Ním ve spojení, 

můžeme zakoušet Jeho přijetí, odpuštění a lásku. 

To nás pak může přivádět k dokonalosti. 

Ta spočívá v tom, že se mu víc a víc podobáme. 

 

https://www.vira.cz/texty/tema-tydne/pripadate-si-dokonali-a-chteli-byste-byt-

vubec-dokonali 
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Proč právě já? 

Když Ježíš a jeho učedníci s velkým zástupem vycházeli z Jericha, seděl 

u cesty slepý žebrák – Timaiův syn. Jakmile uslyšel, že je k Ježíši 

Nazaretskému, začalo volat: „Ježíši, smiluj se nade mnou!“ On se 

zastavil a řekl: „Zavolejte ho!“ (srov. Mk 10,46) 

Sedím už roky na okraji cest, po nichž jiní snadno chodí. Roky mě sžírá 

výčitka: proč právě já?! Vždyť já chci mít stejný život jako ostatní. 

A tak se modlím, „Pane! Ať vidím!“ A ono nic. Jsem vyřazený z příběhu, 

nemám kam jít. Zato všichni mají kam pospíchat a se mnou ztratí jen 

okamžik: „Vezmi si pár mincí a nezdržuj“. Nestojím jim ani za to, abych 

si zapamatovali mé pravé jméno, jsem pro ně jenom „bar Timaios“, „syn 

Timaiův“ - ten slepý Timaiův kluk. Pomalu si zvykám i na svou 

bezejmennost. Touha po životě vysychá. A jednoho dne už se ani 

nemodlím. Bůh mlčí. Já mlčím. Roky. Přirůstám k zemi, rezignuji, čas 

plyne jako mince, které mi házejí. 

A potom, aniž bych dovedl přesně určit čas, se něco děje. Bůh 

je najednou tady. Ježíš prochází nečekaně blízko, a ve mně se probudí 

křečovitá touha žít. Volám z plných plic: „Smiluj se nade mnou!“ Buď 

Bohem nade mnou a já budu člověkem tady dole, budu věřit, žít, to stačí! 

A on chce, abych se vzpřímil, abych mu stál tvář v tvář. Doklopýtám 

k němu, vztáhnu ruce, dotýkám se ho. Pokládá mi ruku na rameno, 

všichni ztichnou. A on se šeptem zeptá: „Co chceš, abych udělal?“ 

Šeptem mu zopakuji tu jedinou modlitbu, kterou jsem se kdy modlil: 

„Pane, ať vidím.“ Šeptám a třesu se, protože nechci, aby ta chvíle 

pominula. "Ať vidím." 

Ale nejsou to vůbec ta správná slova – už nechci ani práci a zdraví jako 

druzí, ani rodinu a domov, ani uznání, čest. To všechno teď leží na zemi 

v prachu jako můj odhozený žebrácký plášť. To jediné, co chci, je vidět 

– tebe Bože. Nikdy tě už nechci ztratit. 
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A najednou je možné vyrazit, po letech se hnout z místa, kam jsem 

odložil svůj život. A je možné jít po cestě za ním. S ním. 

Pane, ať – i já – vidím! 

 

 https://www.vira.cz/texty/tema-tydne/proc-prave-ja 

Pro zasmání 

Děda přijde ke zpovědi a přiznává se: - Pane faráři, zhřešil jsem. 

Přes válku jsem schovával na půdě jednoho Žida. Ale, synu, to není 

hřích, pomoci člověku, ať už je jakékoliv víry. Pane faráři, ale já jsem od 

něho žádal za každý den 20 korun. Nóó... to už také pěkné nebylo, ale to 

není velký hřích. To se mi ulevilo, pane faráři. A neměl bych mu už říci, 

že válka skončila? 

 

Vězeňský kaplan promlouvá k recidivistovi, který už potřetí vyloupil 

pokladnu: "Můj synu, až se dostaneš na svobodu, rád ti budu pomáhat." 

"Moc děkuji za nabídku, důstojnosti," povídá vězeň. "Ale na to musí být 

odborník." 

 

Muž najde na břehu Atlantiku starou láhev a po jejím otevření vyjde džin. 

„Můžeš si něco přát, protože jsi mě osvobodil,“ říká duch. Muž chvíli 

přemýšlí a pak vysloví přání: „Chci dálnici z Evropy do Ameriky“. „Ach, 

to je nemožné,“ říká džin z láhve, „jen si pomysli na to množství betonu 

a problémy, které vznikají u ekologů. „Pak bych si přál, abych se naučil 

lépe rozumět ženám,“ řekl muž. Duch zbledne a říká: „Ta dálnice měla 

mít 2 nebo 3 pruhy?“ 

 

 

 



 

│32│ 

Výstava betlémů na faře 

 
 

Uzávěrka příštího čísla farního listu je 18. ledna 2025 

Změna uvedených údajů vyhrazena (nutno sledovat ohlášky). Neprodejné! 
Náklady na jeden výtisk činí 17 Kč. 
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